

U.G. 6th Semester Examination - 2020

COMMERCE

Course Code : BCOMDSHT6

Course Title : Business Tax Procedures and
Management

Full Marks : 40

Time : 2 Hours

The figures in the right-hand margin indicate marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

1. Answer any **ten** questions from the following :

1×10=10

যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

i) What do you mean by direct payment of income tax u/s 191?

ধারা 191 অনুযায়ী সোজাসুজি আয়কর প্রদান বলতে তুমি কি বোঝ?

ii) For the assessment year 2019-2020, the return of income has not been submitted by an assessee. The assessee wishes to submit the same on 20.5.2020. Can the assessee do so?

কর নির্ধারণ বছর 2019-2020-র জন্য একজন কর

নির্ধারী আয়ের রিটার্ন দাখিল করেন নাই। কর নির্ধারী 20.5.2020 তে দাখিলা পেশ করার ইচ্ছা প্রকাশ করেন। কর নির্ধারী কি এটা করতে পারেন?

iii) State one important provision u/s 197 and rule 28 of the Income-tax Act where no tax is to be deducted on tax is to be deducted at a lower rate?

আয়কর আইনের ধারা 197 এবং নিয়ম 28 অনুযায়ী কোন অবস্থায় কোন কর কেটে নেওয়া যাবে না বা কম হারে কাটা যাবে এরকম একটা গুরুত্বপূর্ণ বিধি উল্লেখ কর।

iv) Which is the topmost executive authority in the administration of the Income-tax Act?

আয়কর আইন অনুযায়ী প্রশাসনিক ক্ষমতার সর্বোচ্চ কর্তৃপক্ষ কোনটি?

v) State one important condition u/s 207(2) when senior citizens are not required to pay advance tax.

ধারা 207(2) অনুযায়ী বয়স্ক নাগরিকদের যখন অগ্রিম কর দেওয়ার প্রয়োজনীয়তা নেই এরকম একটা গুরুত্বপূর্ণ শর্তের উল্লেখ কর।

vi) What do you mean by statement of facts?

ঘটনাসমূহের বিবৃতি বলতে তুমি কি বোঝ?

vii) What is the penalty u/s 221 and 271C?

ধারা 221 এবং 271C অনুযায়ী দন্ড কি?

viii) What is an appeal?

আপিল কি?

- ix) Give the full form of 'TIN'.
'TIN'-এর পুরো কথাটি লেখ।
- x) What is the maximum amount of penalty u/s 272BB if a person fails to apply for 'TAN'?
ধারা 272BB-র অধীনে একজন ব্যক্তি 'TAN'-এর জন্য আবেদন না করলে সর্বাধিক অর্থদণ্ডের পরিমাণ কি?
- xi) What is securities transaction tax?
ঋণপত্র লেনদেন কর কি?
- xii) Can an A.O. ask an assessee to submit his return of income before the prescribed date?
একজন A.O. কি একজন কর নির্ধারীকে নির্ধারিত তারিখের পূর্বে রিটার্ন দাখিল করতে বলতে পারেন?
- xiii) When is assessment made on scrutiny? Cite one example.
পুঙ্খানুপুঙ্খ নির্ধারণ কখন হয়? একটি উদাহরণ দাও।
- xiv) Who has the authority to serve notice to an assessee u/s154(4)?
ধারা 154(4) অনুযায়ী একজন কর নির্ধারীকে নোটিশ দেবার কর্তৃত্ব কার আছে?
- xv) Can an income-tax authority remove any cash from the place wherein he has entered for survey u/s133A(4)?
একজন আয়কর কর্তৃপক্ষ কি ধারা 133A(4) অনুযায়ী যে জায়গায় তিনি পরিদর্শন করছেন সেখান থেকে নগদ টাকা সরাতে পারেন?

2. Answer any **five** questions : 2×5=10

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- i) What is the fee for default in furnishing return of income u/s234F?
ধারা 234F অনুযায়ী আয়ের রিটার্ন দাখিলা না করলে কি ফী ধার্য করা হয়?
- ii) What do you mean by 'e-TCS'?
'e-TCS' বলতে তুমি কি বোঝ?
- iii) What do you mean by 'tax due on returned income'?
দাখিলকৃত আয়ের রিটার্নের উপর কর বাকী বলতে তুমি কি বোঝ?
- iv) What is the amount of advance tax an individual has to pay before 15th December of the financial year?
একজন একক ব্যক্তিকে আর্থিক বছরের 15ই ডিসেম্বরের পূর্বে কি পরিমাণ অগ্রিম কর প্রদান করতে হয়?
- v) State the case u/s241 when the "power of withhold refund" is exercised.
ধারা 241 অনুযায়ী কোন ক্ষেত্রে “কর ফেরত স্থগিতের ক্ষমতা” প্রয়োগ করা হয়?
- vi) Who can issue authority for search and seizure and to whom?
অনুসন্ধান ও দখলের কর্তৃত্ব কে দিতে পারেন এবং কাকে?

vii) State two circumstances when tax clearance certificate is required.

দুটো অবস্থার উল্লেখ কর যখন কর নিকাশী সার্টিফিকেট প্রয়োজন হয়।

viii) What is the penalty for failure to comply with the provisions of relating to PAN?

'PAN' সংক্রান্ত নিয়মাবলী পালনের ব্যর্থতার জন্য দণ্ড কি?

3. Answer any **two** questions : $5 \times 2 = 10$

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

i) State in brief the procedures to be followed by a collector at the time of e-filing of statement of tax collected.

কর সংগ্রহের বিবৃতির e-filing করার সময় সংগ্রহকারী কি প্রক্রিয়া অনুসরণ করবেন তা সংক্ষেপে উল্লেখ কর।

ii) State briefly the applicability of 'General Anti-Avoidance rule'.

'General Anti-Avoidance Rule'-র প্রয়োগ সংক্ষেপে উল্লেখ কর।

iii) Mr. A has sustained a loss of Rs.50,000 from his business for the previous year 2018-2019. He has no other income for the said year. State whether he is under an obligation to submit return of income u/s139(1) for the said previous year.

Mr. A পূর্ববর্তী বছর 2018-2019 তে ব্যবসাতে

50,000 টাকা লোকসান করেছেন। তাঁর ঐ পূর্ববর্তী বছরে আর কোন আয় নাই। তিনি কি ধারা 139(1) অনুযায়ী আয়ের রিটার্ন দাখিল করতে ঐ একই পূর্ববর্তী বছরে বাধ্য?

4. Answer any **one** of the following question :

$10 \times 1 = 10$

যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

i) Mr. X files a return of income showing an income of Rs.10,50,000 for the assessment year 2019-2020. A sum of Rs.10,200 has already been deducted at source on the income of Mr.X during the relevant financial year. Mr. X has paid advance tax as under :

	<u>Rs.</u>
On 15.6.2018	12,000
On 15.9.2018	30,000
On 15.12.2018	25,000
On 15.3.2019	20,000

Compute the interest payable by Mr. X u/s 234C.

Mr. X কর নির্ধারণ বছর 2019-2020 তে আয়ের রিটার্ন দাখিলে 10,50,000 টাকা উল্লেখ করেছেন। সংশ্লিষ্ট পূর্ববর্তী বছরে 10,200 টাকা। Mr. X-র আয় থেকে উৎসে কর কাটা গেছে। Mr. X অগ্রিম কর নিম্নলিখিত ভাবে প্রদান করেছেন (ইংরাজী অংশ দ্রষ্টব্য)।

ধারা 234C অনুযায়ী Mr. X কর্তৃক সুদ প্রদেয় গণনা কর।

ii) For what offences a person can be prosecuted under the Income-tax Act?

কোন কোন অপরাধের জন্য একজন ব্যক্তিকে আয়কর আইন অনুযায়ী অভিযুক্ত করা যেতে পারে?

iii) Discuss the provisions of the Income-tax Act regarding re-assessment.

পুনর্নির্ধারনের বিষয়ে আয়কর আইনের বিধানগুলি আলোচনা কর।
